
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Bonito

terça-feira, 16 de janeiro de 2018 Ano VI - Edição nº 00729 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Bonito publica

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CEEAF3ED183B7E392C7586163A4A5394



terça-feira, 16 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00729 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Bonito

SUMÁRIO
• PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 00112017.

• DECRETO N.° 0022512017 DE 1 DE DEZEMBRO DE 2017 - DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DE QDD, AUTORIZADO PELA LEI
00301/2016.

• EDITAL DE LICITAÇÃO -PREGAO PRESENCIAL N° PP001/2018

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CEEAF3ED183B7E392C7586163A4A5394



terça-feira, 16 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00729 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Bonito
Termo Aditivo

FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA DE BONITO 
FUNPREV 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 00112017, FIRMADO ENTRE O 
FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA DE BONITO E WASHINGTON SANTOS 
QUEIROZ. 

O FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DE BONITO, Estado da Bahia, Pessoa Jurídica de 
direito Publico escrita no CNPJ n° 00.606.781/0001-62, localizada na Praça Cirlene Baraúna , s/n, 
Bonito - Bahia, neste ato representada pelo seu Presidente, o Sr. RAIMUNDO TELES ALVES, 
doravante denominada CONTRATANTE, e o Senhor WASHINGTON SANTOS QUEIROZ, com 
escritório profissional na Praça Hilário Bispo dos Santos, n° 110 Centro, Tapiramutá - Bahia, 
brasileiro, maior, casado, contador, inscrito no ORO BA sob o n° 15.708 e CPF n° 229.054.485-04 
denominando-se a partir de agora, simplesmente, CONTRATADO. 

CONSIDERANDO que o art. 57, inciso II, da Lei 8666/93, estabelece que as atividades a serem 
executadas de forma continuada poderão ter a sua duração prorrogada, por iguais e sucessivos 
períodos com vistas à obtenção de preços e condições mais vantajosas para a administração 
pública, limitada a sessenta meses; 

CONSIDERANDO que o objeto é a contratação de prestação de serviços técnicos especializados 
como Contador deste Fundo de Previdência, envolvendo: Elaboração das prestações e 
demonstrativos previdenciários, envolvendo toda prestação de contas no Ministério da 
Previdência, visando regularização do CRP, Elaboração de cálculos de aposentadoria e 
elaboração de demonstrativo da Política de Investimentos, Acompanhamento da Execução 
Orçamentária, Outros Serviços que tiver correlação com o Fundo de Previdência, Serviços 
Contábeis como contador, na elaboração de prestação de contas mensais, Respostas as 
notificações mensais junto ao Tribunal de Contas dos Municípios, Envio de Informações ao 
Sistema SIGA e análise do mesmo; 

CONSIDERANDO a justificativa da controladoria deste Fundo de Previdência que verificou ser 
vantajosa a renovação desta contratação, tendo em vista a continuidade e urgência dos serviços 
necessários ao funcionamento e controle administrativo e que a contratada vem prestando o 
serviço satisfatoriamente; 

CONSIDERANDO, por fim, que o contrato n° 001/2017, por força de sua clausula 5  (quinta), 
Parágrafo Único, estabelece possibilidade de aditivo contratual, nos termos em que se segue: 

"CLÁUSULA QUINTA 
DA RESCISÃO E DA ALTERAÇÃO 

Parágrafo único - As partes poderão, também, alterar esse instrumento de Contrato, através de 

Termo Aditivo a ele, onde se observem as regras previstas na legislação contratual específica 
sobre o assunto, assim como prorrogá-lo quando do seu vencimento." 

RESOLVEM celebrar o PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao Contrato n° 00112017, nos seguintes 
termos: 

CLAUSULA PRIMEIRA - DA VIGÊNCIA 

O Presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo originalmente estabelecido na 
CLAUSULA 71  do contrato 001/2017, passando o mesmo a ter sua nova vigência de 02/01/2018 a 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1A7EF83EEEC9E30E5D5B05C6613E9A61

terça-feira, 16 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00729 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Bonito



terça-feira, 16 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00729 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Bonito

FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA DE BONITO 
FUNPREV 

31/12/2018, nos termos da Lei Federal n° 8.666193, suas alterações e demais regulamentações 
que regem a matéria. Observando que a Inexigibilidade 001/2017 foi baseada no Art. II e caput do 
art. 26 da Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de 1993. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correrão por conta da Lei 
Orçamentária do Município de Bonito, à conta da seguinte programação: 

Órgão/Unidade: 10.00— FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA 

Projeto/Atividade: 2.034— Manutenção dos Serviços Previdenciários 

Elemento de Despesa: 3.3.90.36.99 - Outros Serviços de Terceiros - P. Jurídica 

Saldo Orçamentário: R$ 150.000,00 

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO 

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do instrumento original. 
Foi o presente Termo Aditivo de Contrato, lavrado em 3 (três) cópias de igual teor e forma, 

assinado pelas partes e testemunhas abaixo. 
Por estarem assim justos e contratados, firmam o presente aditivo de contrato em 03(três) 

vias de igual teor e forma na presença, que subscrevem depois de lido e achado conforme. 

Tapiramutá - BA, 02 de Janeiro de 2018. 

RAIMUNDO TELES ALVES 
Presidente - Contratante 

WASHINGTON SANTOS QUEIROZ 
CRC 15.70810 

Testemunhas: 

CPF: 

CPF: 

L 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1A7EF83EEEC9E30E5D5B05C6613E9A61

terça-feira, 16 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00729 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Bonito



terça-feira, 16 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00729 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Bonito
Decreto

r----- - - - - -- 
Instituto Municipal de Previdência 

Estado da Pará 
Pag..1 

DECRETO N.° 0022512017 de 1 de Dezembro de 2017 

"Dispõe sobre a Alteração de QDD, 
autorizado pela Lei 0030112016". 

O Prefeito Municipal de BONITO, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

DECRETA 

ARTIGO 1.1 : Fica aberto no Orçamento do Município uma Alteração de QDD 
no valor de R$ 1.300,00 (um mil e trezentos reais ), destinado a atender as seguintes despesas: 

Órgão 	 - 10- FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA 

Unidade 	- 100000 - FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA 

Func.Programatica - 09.122.045.2035 	 Ficha: 15 
Natureza Despesa - 33909300 - Indenizações e Restituições 	 R$: 	1.300.00 

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES ............................................................. 	 1.300,00 

ARTIGO 2.°:Para o Crédito Autorizado, serão anuladas as seguintes dotações, 

no valor de R$ 1.300,00 (um mil e trezentos reais), destinado a atender as seguintes despesas: 

Órgão 	 - 10- FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA 

Unidade 	- 100000 - FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA 

Func.Programatica - 09.272.045.2035 	 Ficha: 14 

Natureza Despesa - 33900800 - Outros Benefícios Assistenciais 	 R$: 	1.300,00 

TOTAL DAS ANULAÇÕES ........................................................................ 	 1.300,00 

ARTIGO 30: Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicaçião, revogadas as 
disposições em contrário. 

BONITO-PA, 1 de Dezembro de 2017 

Reinan Cedro de Oliveira 

Prefeito Municipal 

- 

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A83F45F1C8A7F60FEB2A4D6F6D952CA7

terça-feira, 16 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00729 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Bonito



terça-feira, 16 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00729 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Bonito
Pregão Presencial

PReFBTURADG

MAIS TRABALHQ NOVAS CDNQUISTAS

Setor de Ucitaqao

EDITAL DE LICITA^AO

MODAUDADE: PREGAO PRESENCIAL N° PP001/2018

(SISTEMA DE REGISTRO DE PRECOS)

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 002/2018

EDITAL N° 001/2018

Objeto: Selecao das melhores propostas para formacao de Ata de Registro de Precos para tutura

e eventual Contratacao de Pessoa Juridica para fornecimento de forma parcelada de combustiveis

(Para abastecimento local e em transito para Salvador ou outros destinos na mesma rota),

lubrificantes, Gas GLP 13 Kg e oxigenio medicinal para atender a Prefeitura Municipal de

Bonito e todas as Secretarias Municipals, pelo periodo de 12 (doze) meses, conforme

informacoes constantes deste edital.

OBS: O Municipio se reserva o direito de adquirir em parcelas parte dos produtos descriminados,

ou rejeitar parte desde que haja conveniencias para seus servicos.

Razao Social:

CNPJ n^:

Endereco:

Cidade:

Telefone:

RECIBO DE RETIRADA £ CONHECIMENTO DE EDITAL

(DEVOLUCAO OBRIGATORiA NO CONHECIMENTO DO EDITAL)

Estado:

email:

Pessoa para Contato/Representante

Contato/Nome:

CPF n$:

Solicitamoso Edital

PP001/2018.

RGn5

ja Licitacao da Prefeitura Municipal de Bonito - Bahia, modalidade PREGAO PRESENCIAL ne

DE DE 2018.

ASSINATURA

Senhor Licitante,

Visando comunicacao futura entre esta Prefeitura Municipal de Bonito - Baliia e essa empresa, solicitamos de Vossa

Senhoria preencher o RECIBO DE RETIRADA E CONHECIMENTO DE EDITAL e remeter a ComissSo

Permanente de Licita^So, atrav^s do email: setorlicitacaopmb@yahoo.com.br

A nSo remessa do recibo exime a CPL - ComissSo Permanente de Licita^ao da comunicac3o de eventuais

retificacOes ocorridas no instrumento convocat6rio, bem como de quaisquer informacfies adicionais.

Praca Benedito Mina. 629 - Centro - C6P 46820-000 - Bonito/Bahia

CNPJ: I6Z45.375/OOOI-51

Fone: (75)3343-2161 Email: setorl id tacaopmbia'yahoo.com.br

1

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CEEAF3ED183B7E392C7586163A4A5394



terça-feira, 16 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00729 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Bonito

PR£FGITURA DG

Setor de Licitaqao

MAIS TRABAIHO NOVAS C0MOU5TA5

EDITALn0 001/2018

PREGAO PRESENCIAL N° PP001/2018

PROCESSO ADMIN1STRAT1VO N° 002/2018

1. Regencia Legal

Esta licitagao obedecera, integralmente, as disposigoes das Leis Federais n° 10.520/02 e

8.666/93, no que for pertinente.

2. Unidades Interessadas

Gabinete do Prefeito. Secretaria Municipal de Administragao, Secretaria Municipal de Educacao, Secretana

Municipal de Saude, Secretaria Municipal de Obras e Servigos Urbanos, Secretaria Municipal de Agriculture,

Secretaria Municipal de Assistencia e Bern Estar Social, Secretana Municipal de Cultura, Esportes e turismo.

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Secretaria Municipal de Transporte.

3. Regime de Execugao/Modalidade

Indireta / Pregao Presencial n° PP001/2018

4. Tipo de Licitagao

Menor Prego: (X) POR ITEM ( ) Por lote ( ) Global

5. Forma de Fornecimento:

Unica X ) Parcelada

6. Objeto

Contratagao de Pessoa Juridica para fornecimento de forma parcelada de combustiveis (Para

abastecimento local e em transito para Salvador ou outros destinos na mesma rota),

lubrificantes, Gas GLP 13 Kg e oxigenio medicinal para atender a Prefeitura Municipal de Bonito

e todas as Secretarias Municipals, conforme os anexos abaixo:

Anexo I - Minuta do Contrato;

Anexo II - Especificagao do Objeto e Modelo de Proposta de Pregos;

Anexo III - Modelo de Procuragao para a Pratica de Atos Concernentes ao Certame;

Anexo IV - Modelo de Declaragao da Protegao ao Trabalho do Menor;

Anexo V - Modelo de Declaragao de Pleno Conhecimento e Atendimento as Exigencias de

Habilitagao;

Anexo VI - Modelo de Declaragao de Desimpedimento de Licitar;

Anexo VII - Declaragao de ausencia de servidor piibtico no quadro social ou profissional da

licitante;

Anexo VIII - Modelo de declaragao de enquadramento como microempresa ou empresa de

pequeno porte.

7. Local, data e horario do recebimento das propostas de prego, documentos relativos a

habilitagao e inicio da abertura dos envelopes.

Local: Setor de Licitagoes na Sede da Prefeitura Municipal estabelecida a Praga Benedito
Mina, 629 - centro CEP 46.820-000- Bonito - Bahia.

Data: 25 de Janeiro de 2018 - Horario: 09h00min (Horario vigente da

Praga Benedito Mina, 659 - Centro - CGP 4682O-000 - Bonito/Bahia

CNPJ; I6.245.375/0001-5I

Fone: (75)3343-2161 Email: setorlicitacaopmb@1yahoo.com.br

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CEEAF3ED183B7E392C7586163A4A5394



terça-feira, 16 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00729 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Bonito

PR6FEITURAD6

WAI5TRA8ALH0. N0VA5 CONOUI5TAS

Setor de Licita<;ao

8. Dotagoes orQamentarias:

Unidade Executora

Gabinete do Prefeito

Secretaria Municipal de

Administragao e Financas

Secretaria Municipal de Educagao

Fundo Municipal de Saude

Secretaria Municipal de Obras e

Services Urbanos

Secretaria Municipal de Agriculture

Secretaria Municipal de Asststencia

e Bern Estar Social

Secretaria Municipal de Cultura,

Esportes e turismo

Secretaria Municipal de Meio

Ambiente

Secretaria Municipal de Transportes

Projeto Atividade

2,037-2 038-2.047

1.002 - 2.003 - 2.048 - 2.004 - 2.039

1.008 -1.035 - 1.060 -1.064 - 2.007

2.008 - 2.009 - 2,012 - 2.013 - 2.040

2.041 - 2.042 - 2.044 - 2.045 - 2.050

2.051 -2.052

1.012- 1.013-2.016 2.021 -2,018

2.019 - 2.017 - 2.020 2.022 - 2,023

2.056-2.057

2.025 - 1.048 -1.018-1,017

1.028 -1.036 -1.037 -1.038 - 2.026

2,028 - 2.029 - 2.030 - 2.031 - 2.032

2.036-2 046- 1.039- 1.048- 1.049

1.050-1.051 - 1.052 - 1.053 - 1.054

1.055-1.056-1.057-1.058

1.059-1.062-2.121 -2.122-2.123

1.201 -1.202-1.061

2.059 - 2.060 - 1.066 -1.067 - 2.027

2.058

Elemento

Despesa

3.3,90.30

3.3.90.30

3.3.90.30

3.3.90.30

3.3.90.30

3.3.90.30

3.3.90.30

3.3.90.30

3.3.90.30

3.3.90.30

Fontes

000

000

015-019

001 - 000

018-004

022 - 095

002

014

000-016

030 - 042

024

000-001

024-016

000

029

000 - 024

001

000

001

9. CONDIQOES DE PARTICIPAgAO NA LICITAQAO

9.1. Serao admitidas a participar da licitacao as empresas interessadas que apresentarem
credenciados ou terem enviados ou entregues os envelopes "A" e "B" lacrados e identificados e

que atenderem a todas as exigencias de habilitagao contidas neste edital e seus anexos e que
pertengam ao ramo de atividade pertinente ao objeto licitado,

9.2. Nao serao admitidas empresas em consorcio nem as que estejam suspensas

temporariamente de participar e de licitar com a Administragao Publica ou ainda as declaradas

inidoneas, na forma das leis e regulamento citados neste Edital.

9.3. Em consonancia com as disposigoes legais retrocitadas fica impedida de participar desta
licitagao e de contratar com a Administragao Publica a pessoa juridica constituida por membros

de sociedade que, em data anterior a sua criagao, haja sofrido penalidade de suspensao do
direito de licitar e contratar com a Administragao ou tenha sido declarada inidonea para licitar e
contratar e que tenha objeto similar ao da empresa punida.

9.4. E vedado ao agente politico e ao servidor publico de qualquer categona, natureza ou
condigao, celebrar contratos com a Administragao direta ou indireta, por si ou como

representante de terceiro, sob pena de nulidade, ressalvadas as excegoes legais previstas em
lei.

9.5. Os combustiveis objeto deste Edital deverao atender as especificagoes tecnicas exigidas
pela Agenda Nacional do Petroleo - ANP.

Praca Benedito Mina, 629 - Centro - C6P 46820-000 - Bonito/Bahia

CNPJ: I6.245375/000I-5I

Fong: [75)3343-2161 Email: setorlicitacaopmb@yahoo.com.br

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CEEAF3ED183B7E392C7586163A4A5394



terça-feira, 16 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00729 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Bonito

PRGFGITURA DG

MAIS TRABAIHO. NOVAS CONQUISTAS

Setor de Licitaqao

9.6. A licitante vencedora devera possuir, na epoca da contratacao, devidamente instalado e

licenciado, num raio maximo de 03 (tres) km da sede do Municipio de Bonito, urn posto de

abastecimento contendo todos os equipamentos, maquinas e instalacoes necessarias ao

abastecimento da frota do Municipio.

9.7. A licitante vencedora dos itens 16 e 17 (Gasolina Comum e Diesel comum em transito para

Salvador) deverao possuir, na epoca da contratagao, devidamente instalado e licenciado, em

rota que abrange as Cidades de Ipira e Feira de Santana, urn posto de abastecimento

contendo todos os equipamentos, maquinas e instalacoes necessarias ao abastecimento da

frota do Municipio de Bonito - Bahia, em viagens necessarias a administragao piiblica, com

destino a Salvador ou outros destinos na mesma rota.

10. REGENCIA LEGAL DA LICITAgAO

Esta licitacao obedecera, integralmente, as disposicoes das Leis Federais n°. 10.520/02.

8.666/93, no que for pertinente.

11. CREDENCIAMENTO

11.1. O proponente devera se apresentar para credenciamento junto ao Pregoeiro por urn

representante que, devidamente munido de documento que o credencie a participar deste

procedimento licitatorio, venha a responder por sua representada, devendo, ainda no ato de

entrega dos envelopes, identificar-se exibindo a Carteira de Identidade ou outro documento

equivalente, inclusive, quando for o caso, a declaracao do contador quanto ao enquadramento

do fornecedor nas disposicoes dos arts. 42 a 45 da LC 123/2006.

11.2. O credenciamento far-se-a mediante a apresentacao de procuracao por instrumento

publico ou particular (anexo III), com firma reconhecida, atribuindo-lhe poderes para formular

ofertas e lances de precos e praticar todos os demais atos pertinentes ao certame, em nome

do proponente. Em sendo socio, proprietary ou dirigente da empresa proponente, devera

apresentar copia do respectivo Estatuto ou Contrato Social, no qual estejam expresses seus

poderes para exercer direitos e assumir obrigacoes em decorrencia de tal investidura.

11.3. Apos o credenciamento, os licitantes deverao entregar ao Pregoeiro a Declaragao de

Pleno conhecimento e atendimento as exigencias de habilitagao (anexo V), os envelopes

da proposta de precos (envelope A) e dos documentos de habilitacao (envelope B), nao

sendo mais aceitas novas propostas.

11.4. Iniciada a sessao publica do pregao. nao cabe desistencia da proposta, nos termos da

legislacao citada e deste edital.

12. PROPOSTA DE PREQOS - ENVELOPE "A"

12.1. A Proposta de Precos devera ser entregue em envelope lacrado. indevassavel e

rubricado pelo representante legal da empresa ou por seu mandatario identificado como

Proposta de Precos, indicando nome, razao, modalidade, numero e data, enderecada ao

Pregoeiro.

12.2. Estar datilografada ou impressa por processo eletronico em uma via, sem emendas,

rasuras ou entrelinhas, devidamente datadas e assinadas.

12.3. A proposta devera conter a especificacao detalhada do objeto oferecido, rigorosamente

de acordo com as exigencias constantes deste Edital e Anexo, nao se admitindo propostas
alternativas.

Praga Benedito Mina, 629 - Centre - C6P 4682O-OOO - Bonito/Bahia

CNPJ: I6.24S375/000I-5I

Font: (75)3343-2161 email: setorticitacaopmb@yahoo.com br

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CEEAF3ED183B7E392C7586163A4A5394



terça-feira, 16 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00729 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Bonito

PRGFGITURA DG

MAIS TRABALHO NOVAS CONOUtSTAS

Setorde licitagao

12.4. Apresentar o prego para a quantidade total demandada. descrita no anexo II deste edital.

expresso em real, com apenas duas casas decimais.

12.5. Os pregos cotados deverao ser referidos a data de recebimento das propostas,

considerando-se a condicao de pagamento a vista, nao devendo por isso, computar qualquer

custo financeiro para o periodo de processamento das faturas.

12.6. A proposta apresentada e os lances formulados deverao incluir todas e quaisquer

despesas necessarias para o fornecimento e entrega do objeto desta licitacao, tais como:

impostos, tributes, encargos e contribuicoes sociais, fiscais, parafiscais, fretes, seguros e

demais despesas inerentes, devendo o prego ofertado corresponder, rigorosamente as

especificagoes do objeto licitado.

12.7. 0 prazo de validade comercial da Proposta de Pregos e de 60 (sessenta) dias corridos, a

contar da data da apresentagao da proposta.

12.8. O licitante vencedor devera declarar expressamente, que executara o servigo indicado

no objeto deste edital, em perfeita consonancia com o descrito no anexo II deste edital.

12.9. A responsabilidade quanto ao servigo ofertado e exclusivamente do licitante, que devera

certificar-se se o mesmo atende as exigencias do instrumento convocatorio sob pena de, em

caso negative, sofrer as sangdes previstas no item 23.

12.10. A proposta de prego vencedora, contendo as especificagoes detalhadas do objeto

ofertado, devera ser formulada e apresentada na proposta comercial, com pregos atualizados

em conformidade com os lances eventualmente ofertados, no prazo de 01 (urn) dia util, apos

encerramento da sessao.

12.11. O licitante devera apresentar declaragao expressa de que nao estar impedido de licitar

ou contratar com a Administragao direta e indireta da Uniao, dos Estados, do Distrito Federal e

dos Municipios, abrangendo inclusive as entidades com personalidade juridica de direito

privado sob controle do poder publico e as fundagoes por ele instituidas ou mantidas, conforme

modelo do Anexo VI.

12.12. Sendo constatado, mesmo apos a contratagao, que houve falsidade na retromencionada

declaragao, a licitante ou contratada sujeitar-se-a as sangoes previstas no item 23 deste edital.

13. HABILITAQAO - ENVELOPE B

13.1. As licitantes deverao incluir no Envelope B - HABILITAQAO a seguinte documentagao

abaixo que podera ser apresentada em original, copia autenticada ou copia simples

acompanhada do original para ser autenticada pelo Pregoeiro ou sua equipe de apoio, em

envelope lacrado, no qual possam ser identificados o nome ou razao social, modalidade,

numero e data da licitagao, alem da expressao Habilitagao, podendo o Pregoeiro, antes da

homologagao, solicitar o documento original para verificagao, rubricada pelo representante da
Empresa, devendo este ser enderegada ao Pregoeiro.

14.2. Na habilitagao exigir-se-a dos interessados:

14.2.1. A Habilitagao Juridica sera comprovada mediante a apresentagao do ato constitutivo,

estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, em se tratando de sociedades

comerciais; no caso de sociedade por agoes, acompanhado da documentagao pertinente a

investidura de seus atuais administradores nos respectivos cargos; inscrigao do ato

constitutivo, no caso sociedade civil, acompanhada de prova de diretoria em exercicio, e;

decreto de autorizagao em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em

Prat;a Benedito Mina, 629 - Centro - C6P 46820-000 - Bonito/Bahia
CNPJ: I6.245.375/OOOI-5I

£: (75)3343-2161 Email: setorlicitacaopmb@yahoo.com.br

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CEEAF3ED183B7E392C7586163A4A5394



terça-feira, 16 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00729 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Bonito

PRGF£ITURA DG

Setor de Ucita^ao

funcionamento no pals, e ato de registro ou autorizacao para funcionamento expedido pela

Agenda Nacionai do Petroleo.

OBSERVAQAO: Fica dispensado da apresentacao do contrato social e suas alteracoes

para efeito de habilitacao, quando estes forem apresentados no ato do credenciamento,

desde que o mesmo esteja autenticado.

14.2.2. A Regularidade Fiscal e Trabalhista sera comprovada mediante a apresentagao dos

seguintes Documentos:

a) Prova de inscrigao no Cadastro Nacionai de Pessoa Juridica (CNPJ);

b) Certidao Negativa de Debitos Relativos os Tributos do Estado;

c) Certidao Negativa de Debitos Relativos os Tributos do Municipio;

d) prova de regularidade junto a Fazenda Federal, do domicilio ou sede do licitante, ou outra

equivalente na forma da Lei e com a Procuradoria da Fazenda Nacionai, atraves da Certidao de

Debitos Relativos a Creditos Tributarios Federals e a Divida Ativa da Uniao e abrangendo as contribuigoes

sodais previstas nas alineas 'a' a 'd1 do paragrafo untco do art. 11 da lei n° 8.212 de 24 de julho de 1991,

sendo este ultimo datado dos ultimos 180 (cento e oitenta) dias, desde que outro prazo nao

esteja estipulado neste documento;

e) prova de regularidade junto ao Fundo de Garantia por tempo de Servigo (FGTS), mediante a

apresentagao do Certificado de Regularidade do FTGS/CRF;

f) a regularidade trabalhista sera comprovada mediante a apresentacao de prova de

inexistencia de debitos inadimplidos perante a Justica do Trabalho, atraves de certidao

negativa de Debitos Trabalhistas (CNDT), ou positiva com efeitos de negativa, nos termos do

Tttulo Vll-A da Consolidacao das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei n° 5.452, de 1°

de maio de 1943.

g) Alvara de Funcionamento;

h) Cedula de identidade dos socios;

14.2.3 - Qualificacao Tecnica

a) Comprovagao de que possui registro na ANP -Agenda Nacionai do Petroleo.

b) Autorizagao de Revenda, ou similar, emitido pela ANP, como prova de que o combustivel a

ser fornecido atende rigorosamente as prescrigoes estabelecidas pela Agenda Nacionai do

Petroleo-ANP. sobretudo, da Resolucao n° 09/2007.

15. Declaracao de Protecao ao Trabalho do Menor

Em atendimento ao inciso XXXIII do art. 7° da Constituigao Federal, para os fins do disposto na

Lei Federal n. 8.666/93 e 10.520/02, de que nao emprega menor de 18 anos em trabalho

noturno, perigoso ou insalubre e nao emprega menor de 16 anos, ressalvado. se for o caso, o

emprego de menor a partir de 14 anos, na condigao de aprendiz, conforme modelo constante

do Anexo IV deste Edital.

15.2. O Pregoeiro conferira o registro, bem como a validade de todos os documentos,

constantes do item 14.2.2. Deste edital.

16. JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

Pra<;a Btnedito Mina, 6^9 - Centro - CGP 468E0-O00 - Bonito/Bahia

CNPJ: l6.24S.375/OOOl-5l

Fone: (75)3343-2161 Email: 56toMicitacaopmb@yahoo-com.br

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CEEAF3ED183B7E392C7586163A4A5394



terça-feira, 16 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00729 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Bonito

PRGFeiTURA DG

MAISTRABALHO NOVAS CONQUISTAS

Setor de Licitagao

16.1 O criterio de julgamento sera o DE MENOR PREQO POR ITEM.

16.2. A partir do horario previsto no Edital, tera inicio a sessao publica do pregao, com a

divulgagao das propostas de pregos recebidas e em consonancia com as especificagoes e

condigoes detalhadas pelo edital.

16.3. As propostas nao deverao apresentar prazo de validade inferior a 60 (sessenta) dias, nao

sendo possivel alterar o conteudo da proposta por qualquer motive

16.4. Nao se considerara qualquer oferta ou vantagem nao prevista neste Edital.

16.5. O Pregoeiro selecionara a proposta de menor prego e aquelas que tenham apresentado

valores sucessivos e superiores em ate 10 % (dez por cento), relativamente a de menor prego,

ou na impossibilidade de obter-se pelo menos 03 (tres) propostas nestas condigoes, serao

selecionadas as melhores propostas subsequentes a de menor prego, quaisquer que sejam os

pregos oferecidos, ate o maximo de 03 (tres), para participarem da sessao publica de lances

verbais.

16.6. Havendo microempresas ou empresas de pequeno porte entre as licitantes empatadas,

esta tera a preferencia de contratagao, de acordo com o § 2°, do Art. 44, da Lei Complementar

123, de 14 de dezembro de 2006.

16.7. Entende-se por empate aquelas situagoes em que as propostas apresentadas pelas

microempresas e empresas de pequeno porte sejam iguais ou ate 5% (cinco por cento)

superior ao melhor prego, nos termos do § 2°, do Art. 44 e art. 45, ambos da Lei Complementar

123/06.

16.8. A microempresa ou empresa de pequeno porte mais bem classificada podera

apresentar proposta de prego inferior aquela considerada vencedora do certame, situagao em

que sera adjudicado em seu favor o objeto licitado.

16.9. No caso de empate entre duas ou mais propostas, o Pregoeiro selecionara todas as

propostas em condigoes de igualdade para a etapa competitiva de lances verbais.

16.10. Havendo apenas uma proposta e desde que atenda a todas as condigoes do edital e

estando o seu prego compativel com os praticados no mercado, esta podera ser aceita,

devendo o Pregoeiro negociar, visando obter prego melhor.

16.11. Quando todas as propostas escritas forem desclassificadas, o pregoeiro podera

suspender a sessao do pregao e estabelecer uma nova data, com prazo nao superior a 03

(tres) dias uteis, para o recebimento de novas propostas.

17. ETAPA COMPETITIVA DE LANCES VERBAIS

17.1. Apos a classificagao das propostas, o Pregoeiro fara a divulgagao, convocando os

proponentes para apresentarem lances verbais, a comegar do autor da proposta selecionada

de maior prego e seguido dos demais, de forma sucessiva e distinta em ordem decrescente.

17.2. Somente serao admitidos lances verbais cujos valores se situem abaixo do menor valor

inicialmente proposto pelo mesmo licitante num percentual minimo de 0,5 % (meio por cento).

17.3. A desistencia em apresentar lance verbal, quando convocado pelo Pregoeiro, implicara a

exclusao do licitante da etapa de lances verbais e na manutengao do ultimo prego apresentado

pelo licitante, para efeito de ordenagao das propostas.

Pra<^ Benedito Mina, 6B9 - Centro - C6P 4682O-OOO - Bonito/Bahia

CNPJ: I6.E45375/000I-SI

Fone: [75B343-EI6I email: setorlicitacaopmb@yahoo.com.br
t

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CEEAF3ED183B7E392C7586163A4A5394



terça-feira, 16 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00729 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Bonito

PRGFGITURADe

Setor de Ucitagao

17.4. Caso nao se realize lances verbais, serao verificados a conformidade entre a proposta

escrita de menor prego e o valor estimado para a contratagao.

17.5. Sendo aceitavel a oferta, sera verificado pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, o atendimento

das condicoes habilitatorias deste licitante, com base na documentacao apresentada

17.6. Constatado o atendimento pleno as exigencias editalicias, sera declarado o proponente

vencedor, sendo-lhe adjudicado o objeto deste Edital, pelo Pregoeiro, com a posterior

homologagao do resultado pelo Prefeito do Municipio.

17.7. Se a oferta nao for aceitavel ou se o proponente nao atender as exigencias do Edital, o

Pregoeiro examinara as ofertas subsequentes, na ordem de classificagao, ate a apuragao de

uma proposta que atenda a todas as exigencias, sendo o respectivo proponente declarado

vencedor e a ele adjudicado o objeto deste Edital com a posterior homologagao do resultado

pelo Prefeito do Municipio.

17.8. Serao desclassificadas as propostas que nao atenderem as condigoes e exigencias deste

Edital e seus anexos e/ou apresentarem proposta consideradas superfaturadas ou

inexequiveis, entendendo-as, respectivamente, como propostas que estejam acima do valor

estipulado pela Administragao Publica como preco de referenda ou que seja inferior a 50%

(cinquenta por cento), do referido prego, nos termos do art. 48, da Lei n" 8.666/93.

17.9. Da reuniao, lavrar-se-a ata circunstanciada, na qual serao registradas as ocorrencias

relevantes e que, ao final, devera obrigatoriamente ser assinada pelo Pregoeiro, equipe de

apoio e licitantes presentes.

18. RECURSOS E IMPUGNAQOES

18.1. Ate 02 (dois) dias uteis antes da data fixada para recebimento das propostas, qualquer

pessoa podera solicitar esclarecimentos, providencias ou impugnar o ato convocatorio do

Pregao.

18.2. Cabera ao Pregoeiro decidir sobre a petigao no prazo de ate 01 (urn) dia util.

18.3. Acolhida a petigao contra o ato convocatorio, sera designada nova data para realizagao

do certame.

18.4. Declarado o licitante vencedor, qualquer licitante podera manifestar imediata e

motivadamente a intengao de recorrer, cuja sintese sera lavrada em ata. quando Ihe sera

concedido o prazo de 03 (tres) dias uteis para a apresentagao das razoes do recurso, ficando

os demais licitantes desde logo intimados para apresentar contrarrazoes em igual numero de

dias, que comegarao a correr do termino do prazo do recorrente.

18.5. A falta de manifestagao imediata e motivada do licitante para recorrer da decisao do

pregoeiro importara a decadencia do direito de recurso e consequentemente a adjudicagao do

objeto da licitagao ao licitante vencedor pelo Pregoeiro.

18.6. Quando mantida a decisao, a instrugao e o encaminhamento dos recursos a autoridade

superior sera realizado pelo Pregoeiro no prazo de ate 03 (tres) dias uteis.

18.7. A autoridade superior do orgao promotor do pregao tera o prazo de ate 03 (tres) dias

uteis para decidir o recurso.

18.8. O recurso contra a decisao do pregoeiro tera efeito suspensivo.

Prat;a Benedito Mina, 6£9 - Centro - C6P 46820-000 - Bonito/Bahia

CNPJ: I6.E45.375/OOOI-5I

Fone-. [75J3343-EI6I Email: S6torlicitacaopmb@yahoa.com.br

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CEEAF3ED183B7E392C7586163A4A5394



terça-feira, 16 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00729 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Bonito

PRGFGITURA DG

Setor de Licitagao

MAIS TF1ASALHO. NOVAS CONQUISTAS

18.9. O acolhimento do recurso importara a invalidagao apenas dos atos insuscetiveis de

aproveitamento.

19. ADJUDICAQAO E HOMOLOGAQAO

19.1. Nao havendo a manifestagao de recurso, o pregoeiro adjudicara o objeto da licitagao a
proponente vencedora, para posterior homologagao do resultado pela autoridade superior.

19.2. Decididos os recursos eventualmente interpostos e constatada a regularidade dos atos

procedimentais, a autoridade superior adjudicara o objeto licitado ao licitante vencedor,

homologando, em seguida, o procedimento licitatorio.

19.3. A adjudicagao e a homologagao do objeto desta licitagao nao implicarao direito a

contratagao.

20. CONTRATAQAO

20.1. 0 adjudicatario sera convocado para executar o quanto disposto no objeto deste

instrumento, no prazo de ate 10 (dez) dias corridos, sob pena de decair do direito a

contratagao, sem prejuizo das sangoes previstas na Lei n. 8.666/93 e dos itens do presente

edital, podendo solicitar sua prorrogagao por igual periodo, por motivo justo e aceito pela

Administragao.

20.2. Como condigao para celebragao do contrato, o licitante vencedor devera manter todas as

condigoes de habilitagao.

20.3. Se o licitante vencedor, convocado dentro do prazo de validade de sua proposta, nao

celebrar o contrato, e facultado a Administragao, sem prejuizo da aplicagao das sangoes

previstas na legislagao pertinente, examinar e verificar a aceitabilidade das propostas

subsequentes, na ordem de classificagao. bem como o atendimento, pelo licitante, das

condigoes de habilitagao, procedendo a contratagao.

20.4. A contratada ficara obngada a aceitar. nas mesmas condigoes contratuais, acrescimos ou

supressoes que se fizerem no objeto, de ate 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial

atualizado do contrato, na forma prevista na Lei Federal n° 8.666/93.

20.5. As supressoes poderao ser superiores a 25%, desde que haja resultado de acordo entre

os contratantes.

20.6. A variagao do valor contratual para fazer face ao reajuste de pregos previsto no proprio

contrato, as atualizagoes, compensagoes ou apenagoes financeiras decorrentes das condigoes

de pagamento nele previstas, bem como o empenho de dotagoes orgamentarias

suplementares ate o limite do seu valor corrigido, nao caracterizam alteragao do mesmo,

podendo ser registrados por simples apostila, dispensando a celebragao de aditamento.

20.7. A Contratada tera que se ajustar as determinagoes contidas na legislagao federal de que

trata o objeto do certame, mormente, a Portaria ANP n° 29 e 116; a Resolugao ANP n° 9 e a

Lei n° 9.847/99.

20.8. A Contratada devera emitir Nota Fiscal/Fatura, mensalmente, para cada Secretaria

Municipal que fornece o objeto licitado. descriminando o produto, quantitativo utilizado e o

respectivo custo ao orgao, para efeitos de prestacao de contas.

21. CONDIQOES DE PAGAMENTO

Praga Benedito Mina, 629 - Centro - C6P 4682O-O00 - Bonito/Bahia

CNPJ: I6.245.375/000I-5I

ForiE: C75D3343-2I6I Email: setorlidtacaopmb@i|ahoo.com.br

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CEEAF3ED183B7E392C7586163A4A5394



terça-feira, 16 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00729 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Bonito

PR6FGITURA DG

Setor de Ucitagao

MAIS TRABALHO. NOVAS COMQL1ISTAS

21.1. Os pagamentos devidos a Contratada, correspondentes a prestagao dos servigos

descritos nos itens, serao efetuados atraves de cheque, ordem bancaria ou credito em conta
corrente, no prazo de ate 05 (cinco) dias uteis, contados da data da apresentagao da Nota
Fiscal/Fatura, devidamente atestada a execugao contratual, desde que nao haja pendencia a

ser regularizada pelo contratado.

21.2. Em havendo alguma pendencia impeditiva do pagamento, sera considerada data da
apresentagao da fatura aquela na qual ocorreu a regulanzagao da pendencia por parte da

contratada.

21.3 O pagamento nao isenta a CONTRATADA da responsabilidade de corregao dos erros e

imperfeigoes porventura apresentados apos a liberagao.

21.4. 0 pagamento inclui todas as despesas diretas e indiretas necessarias a completa

execugao do servigo, tais como, salarios, obrigagoes sociais, fiscais e tributaries, transporte, e

demais encargos decorrentes da execugao do contrato.

22. MANUTENQAO DAS CONDigOES DAS PROPOSTAS - REAJUSTAMENTO E REVISAO

22.1. Os pregos serao fixos e irreajustaveis

23. SANQOES E PENAUDADES

23.1. Para a aplicagao das penalidades previstas serao levadas em conta a natureza e a

gravidade da falta, os prejuizos dela advindos para a Administracao Publica e a reincidencia na

pratica do ato conforme discriminado a seguir. sem prejuizo das sangoes administrativas

previstas na Lei n° 9.784/99:

23.1.1. Advertencia escrita, com o intuito de registrar o comportamento inadequado do licitante

e/ou contratado, sendo cabivel apenas em falhas leves que nao acarretem prejuizos graves ao

Municipio.

23.1.2. Constituem ilicitos administrativos as condutas previstas nas Leis Federals numeros

8.666/93 e 10.520/02, assim como em decreto regulamentador do pregao. sujeitando-se os

infratores as cominagoes legais, garantida a previa e ampla defesa em processo administrative,

23.1.3. A inexecugao contratuat, inclusive por atraso injustificado na execugao do contrato,

sujeitara o contratado a multa de mora, que sera graduada de acordo com a gravidade da

infragao, obedecidos os seguintes limites maximos:

I - 10% (dez por cento) sobre o valor da parcela fixa inicial, em caso de descumprimento

total da obrigagao. inclusive no de recusa do adjudicatario em firmar o contrato, ou

amda na hipotese de negar-se a efetuar o reforgo da caugao, dentro de 10 (dez) dias

contados da data de sua convocagao;

II - 0,3% (tres decimos por cento) ao dia, ate o trigesimo dia de atraso. sobre o valor da

parcela fixa inicial;

III - 0,7% {sete decimos por cento) sobre o valor da parcela fixa inicial, por cada dia

subsequente ao trigesimo.

23.1.3.1. A multa a que se refere este item nao impede que a Administragao rescinda

unilateralmente o contrato e aplique as demais sangoes previstas na lei.

23.1.3.2. A multa, aplicada apos regular processo administrative sera descontada da garantia

do contratado faltoso.

Pra<;a Benedito Mina. 629 - Centro - CGP 46820-000 - Bonito/Bahia

CNPJ: I6.245.375/OOOI-5I

Fone: (75)3343-2161 Email: setorlicitacaopmb@yahoo.com.br
10

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CEEAF3ED183B7E392C7586163A4A5394



terça-feira, 16 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00729 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Bonito

PRGF6ITURA DG

Seton de Ucitaqao

MAIS TRASALHO NOVAS C0NQUISTA5

23.1.3.3. Se o valor da multa exceder ao da garantia prestada, alem da perda desta, a

contratada responded pela sua diferenga, que sera descontada dos pagamentos
eventualmente devidos pela Administragao ou, ainda, se for o caso, cobrada judicialmente.

23.1.3.4. Nao tendo sido prestada garantia, a Administracao se reserva o direito de descontar
diretamente do pagamento devido a contratada o valor de qualquer multa porventura imposta.

23.1.3.5. As multas previstas neste item nao tern carater compensators e o seu pagamento
nao eximira a contratada da responsabilidade por perdas e danos decorrentes das infracoes

comettdas.

23.1.4. Serao punidos com a pena de suspensao temporaria do direito de cadastrar e licitar e
impedimento de contratar com a Administracao os que incorrerem nos ilicitos previstos nas

disposigoes legais citadas.

23.1.5. Serao punidos com a pena de declaragao de inidoneidade para licitar e contratar com a

Administragao, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punicao ou ate que seja
promovida a reabilitagao perante a autoridade competente para aplicar a punigao, os que

incorram em outros ilicitos previstos em lei.

24. RESCISAO

24.1. A rescisao podera ser:

24.1.2. Pelo descumprimento total ou parcial do presente contrato ensejara a sua rescisao

imediata, com as consequencias contratuais e as previstas em Lei ou regulamento, sendo os

motivos aqueles alinhados no artigo 78 e seguintes da Lei n.° 8.666/93 e suas posteriores

alteracoes, sem prejuizo de outras sangoes previstas nesta mesma lei;

24.1.3. Determinada por ato unilateral e escrito do Municipio, nos casos enumerados nos itens

21.7 2 27, do presente edital, acarretando as consequencias previstas em lei, sem prejuizo das

sangoes cabiveis retromencionadas.

24.1.4. Judicial, nos termos da Legislacao;

24.1.5. Amigavel, por acordo entre as partes e desde que haja conveniencia para o Municipio

de Bonito;

24.2. Podera ainda o Municipio de Bonito - Bahia, a seu criterio exctusivo e a qualquer tempo

rescindir o contrato mediante previo aviso a empresa contratada, com antecedencia minima de

30 (trinta) dias, ficando obrigada ao ressarcimento dos prejuizos a que a contratada nao tenha

dado causa e aos pagamentos devidos pela execugao do CONTRATO ate a data da rescisao.

24.3. Da rescisao do CONTRATO pelo nao cumprimento de CLAUSULAS contratuais,

especificagoes, projetos ou prazos caberao recurso, no prazo de 05 (cinco) dias uteis, contados

da intimagao do ato.

24.4. Nas hipoteses de rescisao com base em qualquer das hipoteses da Lei 8.666/93 ou da

legislagao especifica, nao cabe a empresa contratada direito a qualquer indenizagao.

25. REVOGAgAO - ANULAQAO

25.1. O Municipio se reserva ao direito de revogar esta licitagao, por razoes de interesse

publico decorrente de fato superveniente, devidamente comprovado, pertinente e suficiente

Pra<;a Benedito Mina, 629 - Centro - CGP 468E0-000 - Bonito/Bahia

CNPJ: I6.E45375/000I-5I

Fone= (7S)3343-2I6I Emaih setorticitacaopmb@gahoo.com.br

11

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CEEAF3ED183B7E392C7586163A4A5394



terça-feira, 16 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00729 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Bonito

PRGFGITURADe

Setor de Licitagao

para justificar a decisao. Devera, por outro lado, anula-la se constatada insanavel ilegalidade,
baseado em parecer escrito e devidamente fundamentado.

25 2 Qualquer descutnprimento a legislagao pertinente ao objeto do certame, sobretudo, a
descrita no item 21.4, deste edital, autorizam a Administragao a proceder a

revogagao/anulagao.

25 3 Nao cabera qualquer indenizagao aos proponentes em caso de revogagao ou anulagao
da' presente licitagao, ressalvadas as hipoteses legais, cabendo o onus da prova

exclusivamente ao licitante/contratado.

26. FISCALIZAQAO

26 1 A fiscalizagao do fornecimento cabera diretamente ao Municipio de Bonito, atraves de
servidor formalmente designado na forma do artigo 67 da Lei n.° 8.666/93, a quern compete
verificar se a licitante vencedora esta executando o fornecimento, observando o contrato e os

documentos que o integram.

26 2 A fiscalizagao tera poderes para agir e decidir perante a licitante vencedora, inclusive
reieitando o fornecimento que estiver em desacordo com o Contrato e com a melhor tecnica
consagrada pelo uso. obrigando-se, desde ja, a licitante vencedora assegurar e facilitar o
acesso da fiscalizagao a todos os elementos que forem necessaries ao desempenho de sua

missao.

26 3 A fiscalizagao podera exigir a realizagao de ensaios (controle de qualidade) que permitam
verificar se os produtos atendem a especificagao tecnica exigida pela Agencia Nacional de

Petroleo - ANP.

27. DISPOSIQOES GERAIS

27 1 A qualquer tempo, antes da data fixada para apresentagao das propostas, podera o
Pregoeiro se necessario, modificar este Edital, hipotese em que devera proceder a divulgagao,
reabrindo-se o prazo inicialmente estabelecido, exceto quando, tnquestionavelmente, a

alteragao nao afetar a formulagao das propostas.

27 2 E facultada ao pregoeiro ou a autoridade superior em qualquer fase da licitacao, a
promocao de diligencia destinada a esclarecer ou a complementar a instrugao do processo
licitatorio inclusive a juntada posterior de documentos, no prazo maximo de 03 (tres) dias
uteis cujo conteudo retrate situagao fatica ou juridica ja existente na data da apresentagao da
proposta, sendo que os erros materials irrelevantes serao objeto de saneamento, mediante ato

motivado do Pregoeiro

27.3 A apresentagao da proposta implica para a licitante a observancia dos preceitos legais e
regulamentares em vigor, bem como a integral e incondicional aceitagao de todos os termos e

condigoes deste Edital, sendo responsavel pela fidelidade e legitimidade das informagoes e dos
documentos apresentados em qualquer fase da licitagao.

27.5. O pregoeiro podera em qualquer fase da licitagao, suspender os trabalhos, devendo
promover o registro da suspensao e a convocagao para a continuidade dos trabalhos.
27.6. O pregoeiro, no interesse da Administragao, podera relevar falhas meramente formais
constantes da documentagao e proposta, desde que nao comprometam a lisura do

procedimento ou contrariem a legislagao pertinente.

Praga Benedito Mina, 629 - Centro - CEP 46820-000 - Bonito/Bahia
CNPJ-. I6.245375/OOOI-5I

Fone: (75)3343-2161 Email: setorlicitacaopmb@gahoo.com.br
12

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CEEAF3ED183B7E392C7586163A4A5394



terça-feira, 16 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00729 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Bonito

PReFeiTURA D6

LHO. NOVAS CONOUtSTAS

Setor de licitac;ao

que seja.

27.8. Substituira o instrumento contratual,
que vinculara o Contratado a todas as

inadimplemento, sujeitara as sangoes previstas no item 23.

27 9 As .nformagoes e esclarecmentos necessaries ao perfeito conhecimento do objeto deste
S£ ierflTprestados pe.o pregoe.ro e sua equ.pe de apo.o atraves do telefone. 75-3343-
2161ou pelo email: setorlicitacaopmb@yahoo.com.br

27.10. Os casos omissos serao dirimidos pelo Pregoe.ro, com observance da leg.slagao em
vigor considerando as disposigoes das Leis Federals if. 10.520/02, 8.666/93.

27.11. Sao partes indissociaveis deste Edital os seguintes anexos:

Anexo I - Minuta do Contrato;
Anexo II - Especificagao do Objeto e Modelo de Proposta de Pregos,
Anexo III - Modelo de Procuragao para a Pratica de Atos Concernentes ao Certame ;
Anexo IV - Modelo de Declaragao da Protegao ao Trabalho do Menor;
Anexo V - Modelo de Declaragao de Pleno Conhecimento e Atend.mento as Ex.genc.as de

Habilitagao; .....

Anexo VI - Modelo de Declaragao de Desimpedimento de L.citar,
Anexo VII Declaragao de ausencia de servidor publico no quadro socal ou prof.ss.onal da

AnexTvill - Modelo de declaragao de enquadramento como microempresa ou empresa de
pequeno porte.

Bonito - BA, 08 de Janeiro de 2018

Lailton

PREGOE

fboza Teles

MUNICIPAL

Praca Benedito Mina. 629 - Centro - CCP 46820-000 - Bomto/Bahia
CNPJ: I6.E45.375/000I-51

e: (75)3343-516! Email: setorlicitacaopmb^yahoo.com.br
13

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CEEAF3ED183B7E392C7586163A4A5394



terça-feira, 16 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00729 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Bonito

PRGFeiTURA DG

MAIS TRABALHO. NOVAS COMQU15TAS

Setor de Licitagao

PREGAO PRESENCIAL N° PP001/2018

ANEXOI

MINUTA DE CONTRATO DE FORNECIMENTO N° /2018

PREGAO PRESENCIAL N° PP001/2018

PREFEITURA MUNICPAL DE BONITO

COMiSSAO PERMANENTE DE LICITAQAO E CONTRATOS

TIPO: MENOR PREQO POR ITEM

AQUISigAO PARCELADA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO, ESTADO DA BAHIA, Pessoa Juridica de Direito Publico

Interno, com sede na Praca Benedito Mina, n°. 629, Centro, Bonito - Bahia, inscrita no CNPJ sob N°
16 245 375/0001-51, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. REINAN CEDRO DE OLIVEIRA.

brasileiro, solteiro, portador do RG n° 0874793890, expedida pela SSP/BA, inscrito no CPF/MF sob n°
982 186.205-59, residente e domiciliado na Praca Clodoaldo Jose de Souza, s/n°, no municipio de Bonito

Bahia a seguir denominada simplesmente CONTRATANTE, e a empresa,

inscrita no CNPJ sob N° , com sede na
representada pelo(s) abaixo

assinado(s), a seguir denominada simplesmente CONTRATADA, firmam neste ato, o presente contrato,

na forma e condicoes que se seguem:

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO
O presente Contrato tern por objeto a Contratagao de Pessoa Juridica para fornecimento de forma

parcelada de combustiveis (Para abastecimento local e em transito para Salvador ou outros

destinos na mesma rota), lubrificantes, Gas GLP 13 Kg e oxigenio medicinal para atender a

Prefeitura Municipal de Bonito e todas as Secretarias Municipals, conforme Edital do PREGAO

PRESENCIAL N° PP001/2018 e seus anexos.

PARAGRAFO UNICO - O fornecimento do combustivel sera por abastecimento a cada veiculo ou

maquina da frota do municipio, atraves de requisicao, com indicacao da placa e do setor em que o

veiculo ou maquina estiver prestando service

CLAUSULA SEGUNDA - REGIME DE EXECUQAO

O Regime de Execucao do presente Contrato e de forma indireta, conforme Planilha Orcamentaria de
Precos apresentada pela CONTRATADA, em obediencia ao Edital do PregSo Presencial N° PP001/2018

e seus Anexos, que a este Integra, independentemente de transcribe e a Lei Federal N° 8.666 de

21/06/1993, e suas alteracoes introduzidas pela Lei Federal N° 8.883/94.

CLAUSULA TERCEIRA - VIGENCIA

O presente instrumento tera vigencia 12 (Doze) meses, tendo inicio em xxx de xxxxx de 2018 e findando

em xxxx de xxxxxx de 2019. podendo ser prorrogado atraves de termo aditivo, observada a legislacSo

vigente.

CLAUSULA QUARTA - PREQO, CONDUCES DE PAGAMENTO
4.1 O valor total do presente contrato e de R$ xxxxxxxxxxx (xxxxxxxxxxxxxxxx), resultante das

quantidades constantes da Planilha Orcamentaria e da proposta de Precos, objeto do Edital do Pregao

Presencial n° PP001/2018 e da Ata de negociacSo feita pelo pregoeiro.

4.2 ESPECIFICAQOES DO OBJETO/ITENS VENCIDOS:

Item Discriminagao

Praca Benedito Mina. 6£9 - Centro - CGP 46820-O00 - Bonito/Bahia

CNPJ: 16.E45.375/0001-51

Fonet (75)3343-2161 Email; setorlicitacaopmb@Ljahooxom.br

14

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CEEAF3ED183B7E392C7586163A4A5394



terça-feira, 16 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00729 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Bonito

PR£F£ITURA D6

RAHALMO. NOVAS CONOUtSTAS

Setor de Ucitaqao

4 3-0 pagamento efetivar-se-a, a cada quantidade solictada e entregue, no prazo de ate 08 (oito) dias
M, contados a part.r da expedicao da nota fiscal e do reoebimento das mercadonas. de acordo com as

especificacOes;

4 4 Havendo erro na Nota Fiscal das conduces deste contrato, no todo ou em parte, a tramite?ac> da
Nota Fiscal sera suspensa ate que a contratada tome as providencias necessary "«a«^a^
hiP6tese, sera considerada, para efeito de pagamento, a data da reapresentacao da Nota Fiscal apos a

regularizacSo da situacao.

4.5 - So SerSo admitidos reajustes por concessao do Governo Federal. Para tanto o contratado devera

solicitar por escrito, apresentando planilha de calculo.

46 - Os aumentos oficiais que vierem a ocorrer no preco do combustivel poderao ser repassados a
CONTRATADA para que nao haja nenhum prejuizo ao bom andamento dos services e para garantir o
equillbrio contratual, podendo reduzir o quantitativo se nao houver disponibilidade orcamentana, em face

do aumento do custo.

CLAUSULA QUINTA - ORIGEM DOS RECURSOS

As despesas decorrentes da execucao dos services contratados com base no Edital do PregSo
Presencial N°. PP001/2018, correrao a conta de recursos constantes de dotacoes consignadas no

Orcamento Municipal para o exercicio corrente a saber:

Unidade Executora Projeto Atividade
Elemento

Despesa
Fontes

Gabinete do Prefeito 2.037 -2.038-2.047 3.3.90-30 000

Secretaria Municipal de

Administracao e Finance 1.002 - 2.003 - 2.048 - 2.004-2.039 3.390.30 000

015-019

Secretaria Municipal de Educagao

1 008 - 1 035 - 1.060 -1.064 - 2.007

2.008 - 2.009 - 2.012 - 2.013 - 2.040

2.041 - 2.042 - 2.044 - 2.045 - 2.050

2.051 -2.052 3.3.90 30

001 -000

018-004

022 - 095

Fundo Municipal de Saude

1.012-1 013-2.0162.021 -2.018

2.019 - 2.017 - 2.020 2.022 - 2.023

2.056-2.057 . 3.3.90.30

002

014

Secretaria Municipal de Obras e

Servicos Urbanos 2.025-1.048- 1.018-1.017 3.3.90.30

000-016

030 - 042

024

000-001

Secretaria Municipal de Agricultura

1.028 - 1.036 - 1.037 -1.038 - 2.026

2.058 3.3.90.30 024-016

Secretaria Municipal de Assistencia e

Bern Estar Social

2.028 - 2.029 - 2.030 - 2.031 - 2,032

2.036 - 2.046 -1.039 - 1048 -1.049

1.050 -1 051 -1.052-1.053-1.054

1.055-1.056-1.057-1058 3.3.90.30

000

029

Secretaria Municipal de Cultura,

Esportes e turismo

1.059 -1.062 - 2.121 - 2.122 - 2.123

1.201 - 1.202-1.061 3.3.90.30

000 - 024

001

Secretaria Municipal de Meio

Ambiente 2.059 - 2.060 - 1.066 -1.067 - 2.027 3.3.90.30 000

CLAUSULA SEXTA - DIREITOS E OBRIGAQOES DAS PARTES CONTRATANTES

6.1 -DA CONTRATADA:

6.1.1- A CONTRATADA devera fornecer os combustiveis e lubrificante de acordo a necessidade da

CONTRATANTE.

6 1 2 - A CONTRATADA sera legal e fmanceiramente responsavel por todas as obrigacOes e

compromissos contraidos com terceiros, para a execugSo deste Contrato. bem como, pelos encargos

Pra<;a Benedito Mina, 6^B - Centro - CGP 4682O-OOO - Bonito/Bahia
CNRJ: I6.E45.375/OOOI-5I

Fone: [75)3343-2I6I Emaih setorlicitacaopmb@yahoo.com.br t
15

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CEEAF3ED183B7E392C7586163A4A5394



terça-feira, 16 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00729 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Bonito

PR6F€ITURA DG

MAIS TRABALHO. NOVAS CONCIUtSTAS

Setor de licitaqao

trabalhistas, previdenciarios, ftscais, securitarios, comerciais e outros fins, a eles nao se vinculando a
CONTRATANTE a qualquer titulo, nem mesmo ao de solidariedade;

6 1 3 - A CONTRATADA assume inteira responsabilidade pelos danos ou prejuizos causados a
CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes de dolo ou culpa, negiigencia, impericia ou imprudencia, na
execucao do objeto deste Contrato, diretamente. por seus prepostos e/ou empregados, nao excluindo ou
reduzindo essa responsabilidade. a fiscalizacao ou acompanhamento feito pela CONTRATANTE ou por

seus prepostos;

6.1.4 - - A CONTRATADA assumira a responsabilidade total pela execucao do objeto deste Contrato.

6.15 - A CONTRATADA obriga-se a manter estoques suficientes para atender as necessidades de

abastecimento contido no Edital, que e parte integrante deste Contrato

6.1.6 - Reconhecer os direitos da administracao, em caso de rescisao administrativa prevista no Artigo

77 da Lei 8.666/93;

6 1.7 - A CONTRATADA obriga-se a manter, durante toda execucao do contrato, em compatibilidade

com as obrigacoes por eles assumidas todas as condicoes de habilitacao e qualificacao exigida na

Licitacao.

6.2 - DA CONTRATANTE:

6.2.1 - Pagar conforme estabelecido na Clausula Quarta. as obrigacoes financeiras decorrentes do

presente Contrato, na integralidade dos seus termos;

6.2.2 - A fiscalizacao do fornecimento sera por tecnicos da CONTRATANTE ou por equipe

especializada, designada.

6.2.3 - Podera a fiscalizacao ordenar a suspensao total ou parcial dos servicos, caso nao sejam

atendidas, dentro de 48 (quarenta e oito) horas, as reclamacoes que fizer. sem prejuizo de outras

sancdes que possam se aplicar a CONTRATADA.

CLAUSULA SETIMA - Isengao de Penalidade

7.1 - Considerando que os pagamentos serao efetuados ap6s os fornecimentos, n§o havendo assim

nenhum risco futuro para o Municipio, contudo fica estipulada multa de 30% (trinta por cento) incidindo

sobre violacao das clausulas deste Contrato, inclusive no caso de vicio na qualidade constatada.

CLAUSULA OITAVA - DA INEXECUQAO E DA RESCISAO
8.1 - A CONTRATANTE podera rescindir, unilateralmente, este Contrato. independente de interpeiacao

judicial ou extrajudicial. sempre que ocorrer por parte da CONTRATADA.

8.1.1 - O nao cumprimento, ou cumprimento irregular, de clausulas contratuais. especificacSes ou

prazos;

8.1.2 - A lentidao do seu cumprimento, levando a CONTRATANTE a comprovar a impossibilidade da

entrega dos produtos adquindos, nos prazos e condicdes estipulados;

8.1.3-0 atraso injustificado no inlcio da entrega;

8.1.4 - A paralisacao da entrega dos produtos, sem justa causa e previa comunica?3o a

CONTRATANTE;

8.1.5 - A subcontratacao total ou parcial do objeto deste contrato, a associacao da CONTRATADA com

outrem, a cessSo ou transferencia, total ou parcial, bem como a fusao, cisao ou incorporacao sem a

previa autorizacao por escrito da CONTRATANTE;

8.1.6 - 0 desatendimento pela CONTRATADA das determinacoes regulares da Fiscalizacao da

CONTRATANTE, bem como dos seus superiores;

Pra^a BenEdito Mina, 629 - Centre - CGP 468BO-OOO - Bonito/Bahia

CNPJ: 16.245 375/OOOI-5I

FonG: C75)3343-2I6I Email: setorlicitacaopmb@yahoo.com.br
16

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CEEAF3ED183B7E392C7586163A4A5394



terça-feira, 16 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00729 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Bonito

PR6F£1TURADE_

Setor de licitagao

AAI5 TRABAlHD. NOVAS CONQUISTAS

8.1.7 - O cometimento reiterado de faltas na execucao dos servicos, anotadas na forma do paragrafo
primeiro do artigo 67 da Lei numero 8666/93 de 21/06/93;

8.1.8 - A decretacao de falencia, insolvencia ou concordata da CONTRATADA;

818 1 - No caso de concordata e facultado a CONTRATANTE manter o contrato, com a
CONTRATADA, assumindo ou nao o controle das atividades que julgar necessanas, a seu exclusivo
juizo, de forma a permitir a conclusao da entrega dos produtos sem prejuizo a Administraca"o;

8.1.9 - A dissolucao da CONTRATADA;

8.1.10 - A alteracSo social ou a modificacao da finalidade ou da estrutura da CONTRATADA, que

prejudique a execucao do contrato;

8 1 11 - Ocorrendo a rescisao nos termos do item 8.1 acima citado, acarretara para a CONTRATADA. as
consequencias contidas no artigo 80 da Lei N° 8666/93 de 21/06/93, sem prejuizo de outras sancoes

previstas na citada Lei.

8.2 - A rescisao contratual podera tambem ocorrer das seguintes formas:

8.2.1 - Determinada por ato unilateral e escrito da CONTRATANTE, nos casos acima enumerados nos

itens de 8.1.1 a 8.1.10, ou outros contidos na Lei N°. 8666/93 de 21/06/93;

8.2.2 - Amigavel, por acordo entre as partes CONTRATANTES, desde que haja conveniencia para a

CONTRATANTE;

8.2.2.1 - A rescisao amigavel ou administrate devera ser precedida de autorizacSo escrita e

fundamentada da autoridade competente da CONTRATANTE;

8.2.2.2 - Quando a rescisao ocorrer, sem culpa da CONTRATADA, sera ressarcido a este os prejuizos

regularmente comprovados que houver sofrido, tendo direito a:

a) DevolugSo da garantia;

b) Pagamentos devidos pela execucao do contrato ate a data da rescisao;

c) Pagamento do custo de desmobilizacao;

8.2.3 - Judicial, nos termos da legislacao em vigor.

CLAUSULA NONA - CONDICOES GERA1S

9.2 - Sera"o de propriedade exclusiva da CONTRATANTE, os relatorios, mapas viarios, pianos
estatisticos e quaisquer outros documents elaborados pela CONTRATADA, referente ao objeto

executado por ela;

9.3 - A CONTRATANTE reserva-se o direito de suspender temporariamente a execucao deste Contrato,

quando necessario por conveniencia dos servicos ou da Administrate respeitados os limites legais e os

direitos assegurados a CONTRATADA;

9.4 - Integram o presente Contrato. independentemente de transcricao. o Edital e seus Anexos e a

Proposta de Pregos da CONTRATADA,

9.5 - Nao Sera permitidos a CONTRATADA, Sub-empreitar de forma parcial ou, ainda, sub-rogar este

Contrato;

9 7 - Este contrato e regido pela Lei n°. 8.666/93, a fim de dirimir alguma duvida em casos omissos

CLAUSULA DECIMA - FORO

Praga Benedito Mina, 629 - Centro - CEP 4682O-OOO - Bonito/Bahia

CNPJ: 16.E45375/OOOI-5I

Fon& (75)3343-2161 ernaiL setorlicitacaopmb@uahoo.com.br _

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CEEAF3ED183B7E392C7586163A4A5394



terça-feira, 16 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00729 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Bonito

PREFeiTURA D6

MAIS TRABALHO. NOVAS CONQU1STAS

10.1 - As partes signatarias deste Contrato elegem o Foro da Comarca de Utinga

Setor de Ucitaqao

da Bahia

das testemunhas abaixo.

Bonito - BA, de de 2018

TESTEMUNHAS:

1 -

CPF:

2--

CPF:

Sr. REINAN CEDRO DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal

CONTRATANTE

Empresa

CONTRATADA

Praca Benedito Mina, 659 - Centre - C6P 46820-O00 - Bonito/Bahia
CNPJi I6.245375/OOOI-5!

Fone; C75B343-2I6! Gmail- setorlicitacaopmbiffyahoo.com.br
18

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CEEAF3ED183B7E392C7586163A4A5394



terça-feira, 16 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00729 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Bonito

PRGFGITURA D6

Setor de Licitagao

PREGAO PRESENCIAL N° PP001/2018

ANEXO II

ESPECIFICAQOES DO OBJETO E MODELO DE PROPOSTA DE PREQO INICIAL

A
PREFE1TURA MUNICIPAL DE BONITO - BAHIA

PREGOEIRO MUNICIPAL

Modalidade de Licitacao

PREGAO PRESENCIAL

Numero

PP001/2018

;NPJ:
Inscricao Estadual:

CEP:

Estado:

email:

OBJETO- Contratacao de Pessoa Juridica para fornecimento de forma parcelada de combustiveis (Para
abastecimento local e em transito para Salvador ou outros destinos na mesma rota), lubnficantes, Gas GLP
13 Kq e oxiqenio medicinal para atender a Prefeitura Municipal de Bonito e todas as Secretanas Municipals

Apresentamos e submetemos a V.S.a proposta de precos relativa a licitacao em epigrafe, assumindo

inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omtssSes que venham a ser verificadas na preparacao,

conforme segue.

Para oroposta dos valores abaixo ofertados foi considerados o somatorio dos custos e

auantitativos Derfazendo a seauinte quantidade

ITEM

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

DESCRIMINAQAO DO PRODUTO

Gasolina comum - Abastecimento

local

Oleo Diesel B S500 - Abastecimento

local

Oleo Diesel - S 10 - Abastecimento

local

Oleo Hidraulico para transmissao

Automatica em embalagem de 1 litro

Oleo Hidraulico para transmissao

Automatica em embalagem de 5 litros

6leo lubrificante para motor a gasolina

20w50 em embalagem de 1 litro

Oleo lubrificante para motor a

diesel15w40 em embalagem de 20 litros

Oleo de Freio DOT 3 em embalagem de

500 ml

Oleo de Freio DOT 4 em embalagem de

500 ml

Graxa para lubrificacao a base de sabao

de lltio de uso automotivo em

embalagem de 1 kg .

e montante:

MARCA DO

FABR1CANTE
UND.

LT

LT

LT

LT

UND

LT

UND

UND

UND

KG

QUANT.

200.000

190.000

100.000

200

40

500

30

50

50

100

VALOR

UNITARIO

VALOR

TOTAL

Praga Benedito Mina. 629 - Centra - CGP 468EO-O00 - Bonito/Bahia

CNPJ: I6Z45.375/000I-5I

Font: (75)3343-EI6l email: setorlicitBcaopmb@yahoo.corri.br
19

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CEEAF3ED183B7E392C7586163A4A5394



terça-feira, 16 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00729 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Bonito

PRGF6ITURADG

AIS THABAUHO. NOVAS CDNQUISTAS

Setor de Licita^ao

11

12

13

14

15

16

17

Graxa para lubrificagao a base de sabao

de litio de uso automotivo em

embalaqemde 10 kg

Agente Redutor liquido Automotivo

ARLA 32 balde de 20 litros

GasGLP13kg

Oxigenio Medicinal 10 M3 ONU 1072

Comp2.2

Oxigenio PPU Medicinal ONU 1072

Comp2.2

Gasolina comum - Abastecimento em

trans ito

Oleo Diesel B S500 - Abastecimento

em transito

UND

UND

UND

M3

M3

LT

LT

30

100

800

2600

80

20.000

10.000

Valor Total;

Valor Total, porextenso:

Prazo de vatidade da presente proposta: 60 dias

de de2018

RAZAO SOCIAL, CNPJ.NOME DO REPRESENTANTE LEGAL E ASSINATURA

DECLARAMOS que os precos mantidos na proposta escrita e naqueles que por ventura vierem a ser ofertados
atraves de lances verbais, estao inclusos todos os encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais, comerciats e outros
de quaiquer nalureza que se fazem indispensaveis & perfeita aquisicao do objeto da licitacao. Os produtos e servicos

serSo entregues e efetuados de acordo as especificacfies contidas no edital;

DECLARAMOS que estamos apresentando os produtos e entregaremos de acordo com as especificacdes do
ANEXO II do edital, a partir da assinatura do contrato;

DECLARAMOS que disponibilizaremos os produtos na data fixada pela administracao e eniitida a autorizacao de

fornecimento;

DECLARAMOS expressamente que executaremos o objeto contratual em perfeita consonancia com as descricoes

indicadas no ANEXO II do edital.

Praca Benedito Mina, 629 - Centro - CGP 46820-000 - Bonito/Bahia
CNPJ: I6.E45375/OOOI-5!

Font (75)3343-5161 email: setorlicitacaopmbg'yahoo.com.br

t
20

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CEEAF3ED183B7E392C7586163A4A5394



terça-feira, 16 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00729 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Bonito

PREFGITURA D£

MAIS TRABAi.HO. NOVAS COMQUISTAS

5etor de Licita<;ao

PREGAO PRESENCIAL N°. PP001/2018

ANEXO

MODELO DE PROCURAQAO PARA A PRATICA DE ATOS CONCERNENTES AO CERTAME

Modalidade de Licitagao

PREGAO PRESENCIAL

Numero

PP001/2018

Outorgante:

Outorgado:

Poderes Pelo presente instrument particular de mandato, e na melhor forma de direito, o Outorgante
nomeia e constitui seu bastante procurador o Outorgado, com o fim especial de representar seus
interesses no PREGAO PRESENCIAL N° PP001/2018, a ser realizado em 25 de Janeiro de 2018, no
Municipio de Bonito referente a Contratac§o de Pessoa Juridica para fornecimento de forma parcelada
de combustiveis (Para abastecimento local e em transito para Salvador ou outros destines na mesma
rota) lubrificantes Gas GLP 13kG e oxigenio medicinal para atender a Prefeitura Municipal de Bonito e
todas as Secretarias Municipals, promovendo quaisquer medidas necessanas, tais como, apresentar
documentos credenciar-se, habilitar-se, oferecer lances, recorrer, e finalmente, praticar todos os atos
que mister se facam, por mais especiais que sejam, ao ampio e integral desempenho deste mandato.

Sendo assim, dando tudo por bom, certo, justo, firme e valioso, assina o presente.

de de2018.

RAZAO SOCIAL

CNPJ

NOME DO REPRESENTANTE LEGAL

EASSINATURA

Obs.: RKCONHECER FIRMA

Praga Benedito Mina, 629 - Centro - C6P 46820-000 - Bonito/Bahia
CNPJ: I6.£45.375/OOO)-5I

Fon& (75B343-EI6I Emaih setorlicitacaopmb@yahoo.com.br
21

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CEEAF3ED183B7E392C7586163A4A5394



terça-feira, 16 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00729 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Bonito

PREFEITURA D€

MAIS TRABALHO, NOVAS CONQUISTA5

Setor de Licitaqao

PREGAO PRESENCIAL N°. PP001/2018

ANEXO IV

MODELO DE DECLARAQAO DE PROTEQAO AO TRABALHO DO MENOR

Modaiidade de Licitagao

PREGAO PRESENCIAL

Numero

PP001/2018

Declaramos sob as penas da lei, em atendimento ao quanto previsto no inciso XXXIII do art. 7° da
Constituicao Federal, para os fins do disposto Lei 8.666/93, que nao empregamos menor de 18 anos em

trabalho noturno, perigoso ou insalubre,

( X ) nem menor de 16 anos

( X ) nem menor de 16 anos, salvo na condicao de aprendiz, a partir de 14 anos.

de de2018.

RAZAO SOCIAL

CNPJ

NOME DO REPRESENTANTE LEGAL

EASSINATURA

Benedito Mina, 629 - Centra - CGP 468BO-OOO - Bonito/Bahia

CNPJ; I6.£45.375/OOOI-5I

Fone: (75)3343-2161 Email: setorlicitacaopmb@yahoo.com.br

t
22

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CEEAF3ED183B7E392C7586163A4A5394



terça-feira, 16 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00729 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Bonito

PR6F6ITURA D£

Setor de Licitat;ao

PREGAO PRESENCIAL N°. PP001/2018

ANEXO V

MODELO DE DECLARAQAO DE PLENO CONHECIMENTO E ATENDIMENTO AS
EXIGENCIAS DE HABILITAQAO

Modalidade de Licita^ao

PREGAO PRESENCIAL

Numero

PP001/2018

Declaramos sob as penas da lei, especialmente em face do quanto disposto na Lei Federal n. 8.666/93 e

Lei n. 10.520/02, o pleno conhecimento e atendimento as exigencias de habilitagao, cientes das sancoes

factiveis de serem aplicadas.

de de2018.

RAZAO SOCIAL

CNPJ

NOME DO REPRESENTANTE LEGAL

EASSINATURA

Praca Benedito Mina, 629 - Centro - C£P 468EO-000 - Bonito/Bahia

CNPJ: I6.245.375/0001-5I

Pone-. C75B343-EIGI Gmail: setorlicitacaopmb@yahoo.com.br

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CEEAF3ED183B7E392C7586163A4A5394



terça-feira, 16 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00729 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Bonito

PRGFGITURADe

MAIS TRABALHO NOVAS CONOUISTAS

Setop de Licitaqao

PREGAO PRESENCIAL N°. PP001/2018

ANEXOVI

MODELO DE DECLARAQAO DE DESIMPEDIMENTO DE LICITAR E CONTRATAR

Modaliclade de Licitagao

PREGAO PRESENCIAL

Numero

PP001/2018

(r!Z&?Declaramos sob pena de Lei, que a empresa tt!? !tJ2
nao esta impedida de licitar ou contratar com a AdministracSo direta e indireta da

Uniao dosEstados do Distrito Federal e dos Municipios, abrangendo inclusive as entidades com
personalidade juridica de direito privado sob controie do poder publico e as fundacoes por ele instituidas

ou mantidas.

de de2018.

RAZAO SOCIAL

CNPJ

NOME DO REPRESENTANTE LEGAL

EASSINATURA

Pra<;a Benedito Mina. S£9 - Centro - CEP 468EO-OOO - Bonito/Bahia

CNPJ: 16.245.375/0001-5I

Fone; (75)3343-^161 email' setorlicitacaopmb@yahoo.com.br

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CEEAF3ED183B7E392C7586163A4A5394



terça-feira, 16 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00729 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Bonito

PReF€ITURA D6

MAIS TRABALHO, NOVAS CONOtllSTAS

Setor de Ucitagao

PREGAO PRESENCIAL N°. PP001/2018

ANEXOVII

Modalidacie de Licitasao

PREGAO PRESENCIAL

Numero

PP001/2018

MODELO DE DECLARAQAO DE AUSENCIA DE SERVIDOR PUBLICO NO
QUADRO SOCIAL OU PROFISSIONAL DA LICITANTE.

DECLARACAO

publico da ativa, ou empregado de empresa publica ou socedade de economia
^Z!ZZo\ue e vedado pagamento por serves prestados, neste casos, ,nclus,ve consultona
assistencia tecnica, salvo nas hip6teses prevista na LDO. comprovadas pelo proponente.

de de2018

RAZAO SOCIAL

CNPJ

NOME DO REPRESENTANTE LEGAL

EASSINATURA

Praga Benedito Mina, 629 - Centro - C6P 468EO-000 - Bonito/Bahia
CNPJ; I6.E45.375/O00I-5I

Fone: (75)3343-5161 Email: setoMicitacaopmb@yahoo.com.br
25

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CEEAF3ED183B7E392C7586163A4A5394



terça-feira, 16 de janeiro de 2018  |  Ano VI - Edição nº 00729 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 031

Prefeitura Municipal de Bonito

vi*
PRGFGITURA DG

PREGAO PRESENCIAL N°. PP001/2018

Setor de licitagao

ANEXO VIII

Modal idade de Licitapao

PREGAO PRESENCIAL

Numero

PP001/2018

MODELO DE DECLARAQAO DE ENQUADRAMENTO COMO MICROEMPRESA OU

EMPRESA DE PEQUENO PORTE

A empresa: .inscrita no CNPJ n°

, DECLARA, para fins de participacao no Pregao Presencial N.° PP001/2018 - da

Prefeitura Municipal de Bonito - Bahia, sob as sancoes administrativas cabiveis e sob as penas da lei.

que na presente data, esta empresa:

( ) esta enquadrada como MICROEMPRESA, conforme Inciso I do artigo 3° da Lei Complementer nc

123 de 14/12/2006. Declara ainda que a empresa esteja exclulda das vedacdes constante do paragrafo

4° do artigo 3° da Lei Complementar n° 123, de 14/12/2006.

( ) esta enquadrada como EMPRESA DE PEQUENO PORTE, conforme Inciso II do artigo 3° da lei

Complementar n/ 123, de 14/12/2006. Declara ainda que a empresa esteja excluida das vedacSes

constante do paragrafo 4° do artigo 3° da Lei Complementar n° 123, de 14/12/2006.

{ ) nao esta enquadrada como MICROEMPRESA ou EMPRESA DE PEQUENO PORTE. Declara

ainda ter conhecimento de que por esse motivo nao sera aplicado a esta empresa o tratamento exdusivo

ou diferenciado concedido pela Lei Complementar n.° 123/2006.

de de2018.

NOME DO REPRESENTANTE LEGAL

EASSINATURA

OBSERVAQOES:

1- assinalar com um "X" a condicao da empresa.

2- esta declaracao devera ser entregue junto com o documento de credenciamento e a nao

apresentacao, implicara na inaplicabilidade do tratamento diferenciado para o licitante, nao podendo o

mesmo invocar esse tratamento diferenciado no decorrer da licitagao.

Praca Benedito Mjna. 629 - Centro - CEP 46820-000 - Bonito/Bahia

CNPJ; i6.245.375/0O0l-5l

Font: (75)3343-2161 Email: setorlicitacaopmb@gahoo.com.br

26

Praça Benedito Mina, N° 629, Centro | 629 | Centro | Bonito-Ba

www.pmbonito.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CEEAF3ED183B7E392C7586163A4A5394


		2018-01-16T16:58:22-0200




